Genge & reliqua pars Georgie 4000.

Reperiantur (inquit) & alii maximo numero, qui stipendia merent & qui sponte militiam sequuntur. Omnibus autem copiis hinc inde collectis numerum 60000 equitum vis efficient, modis ex hactenus, quos jam nominavi, debita auxilia compareant. Quod si reliqui principes, qui hactenus contumaces, in bello compariere noluerunt, subsidia iusta mitterent, exercitus 130000 vel 140000 militum colligi possit. Ex quibus apparet, postquam Abbas Res omnes provincias ad obsequium redierit, & Regnum tantopere auxit, quantis facta sit equitum, peditarumque accessio.

Scribit autem Leonclavius, apud Persas esse tria genera militantium.

Primi

Primi vocantur ab his *Turcis* quorum ea est conditio, quae vobiscum apud nos, quos feudatarios appellamus. Et sunt apud eos semina perpetua, quae à parentibus ad filios & posterum devolvuntur, sicuti ac *Turcis* est in usu. Quosdam igitur à jussu Regis vocantur, eo cum equitum numero se Regi siliunt, quam ratione feudorum tenentur adducere.

Alteri dicuntur *Çevçer* vel *Çevçerli*, qui stipendiis militant.

Et alia stipendia easque non sunt apud *Perfas*, quam quae *Græci* *insperna*. Romanis annorum militaria nomina-bantur: ista nimirum ad alimenta pertinent, cum equis, vestibus, armis, tentoriis, ceteris.

Tertii constant à copiis auxiliariis, confederatarum, sicutimarumque gentium, Armeniorum videlicet ac *Georgianorum* qui religionem Christianam profiterentur; in *Perfas* propensi, *Turcis* infesti.

Denique mi à quodam nostrorum accepi, reditus annui Regis *Abas* aestimabantur trecentis quinquaginta septem millibus *Tomanis*; id est, si ad nostram monetam revoces, quatuordecim millionibus, ducentis octuaginta millibus *florinarum*; præter ea quæ

loque à Naris duabus, terris & oppi-
 dens non summa illa quam expedi-
 dit maximam partem provecit ex se-
 rico & frugibus hortorum, quos Rex
 possidet, & minime quibusdam por-
 tionibus locationis Caravan Sersiorum.

Tertia compassi Tootium Persi-
 cum sedecim dazant.

VII

*Origo Sophianorum qui belis Persa
 imperant: & Lemilania.*

Parte (ingulis) illustris Sophianus fuit
 Erdebil, quem Iovius & alii vocant
 Ardualem & Hardullem. Hoc illi co-
 gnomem solum à loco quodam Persie
 cujus dominus aut regulus fuerit,
 ipsum vero nomen ejus tradunt fuisse
 Secalder. Ajunt præterea sectatum
 fuisse vitam religiosam, instar eremi-
 tum vel monachorum doctorem.
 Idemque Sec interpretatur Spaulaginus
 nunc abbas nunc plebanus live
 curam. Ego vero in opinione mea
 persilio, diversa esse hæc nomina di-
 versarum personarum, quorum unus
 fuerit Erdebil pater illustris, familia
 apud Persas natus illustris, diuompe
 cujus

ejuſdem regulus : alter Schach-
 dar, non princeps aut reginus, ſed
 vixit ad, quod aſſerbat: nuntium Sci-
 che vel Iman: quorum illud hominem
 religioſum gentibus illis ſignificat, illi
 innocentia ſanctimonique vixit hoc
 vixit doctorem. Item et opinione
 vixit religioſe ac doctus aliter conſequu-
 tur aliquid apud vulgum authoritatis :
 tribus Mahometia propheta ſonit, E-
 lubekite, Omere, Ommoneve reſectis,
 Alium quartum prophetam ſocium, ejuſ-
 demque conſanguineum de gentem
 ſequens in omnibus affirmabat, ſi
 ſaiſi aliter vellent. Docuit autem huc
 & alia, quodam in oppido Peſſarum
 cui nomen *Arfa*. Vixit novi doctores,
 novaeque diſcipulis, longe lateque di-
 dita, confluxit ad Schachem vel Ima-
 men. Maldarem ingens de Peſſia victus,
 que regionibus hominum multitudine,
 Primus autem ex magnoribus de regulis
Edo, non hanc duntaxat Imdaris
 ſententiam doctrinamque probavit,
 verum etiam ex ejuſ preſcripto ſe ge-
 rens, patrocinium caute ſuſcepit, ea qua
 ſe multitudinis animos ſibi miſericorditer
 devinxit. Ita niſilum alia quoque
 conſtat homines ingenioſos, novae re-
 ligionis uſos preterit, ad inſignem pe-
 tentiam perveniſſe. Tanto per quidam
Edo.

Iacobus, cui non magis nomi-
 te opumta regulari, hac novi dogma-
 te profuturum crederet: in illam suam
 Rex. Paterfamilias Chasani, quoniam à pro-
 teritate Machi et nominatus Vian Chas-
 san supra indicimus, matrimonio le-
 gítimo copularet. Quippe filium Mar-
 tham et Caterina Comnania suscep-
 rat; Calvicanus armos Comnenti pe-
 nitentia Trapezuntinum imperatoris
 filia, quam Calvicanus mortuus frater
 illius David, ultimus Imperator Tra-
 pezuntios, Vian-Chasani dedit ux-
 orem, ut eius presidio contra inimicos
 vicinas se infestas sibi vices Salimii Mu-
 chemetis paulo ratio elicit. Et hac
 Vian-Chasani filia Martha natus sunt
 Erdibili filius Iusail. Vian-Chasani
 autem mortuus habuit successorem la-
 ceptem filium, qui vulgo ab historicis
 Iacobus, ab annalibus Juliano-um
 Sultan tacto appellatur, à procellos-
 rem novæ scilicet foederis filium Ede-
 billon mittit sibi subgelum, quod ve-
 rentur, de regis alina de cana
 multitudinis devotione fretus, ubi re-
 gnum cepit, insensibilis curavit, sed
 crudelis avunculi manu Iusail admo-
 dum adolescentis, ut plerique tradunt
 octodecim vel temporis annos natus
 que Martha maritum comite, conquisit

DESCRIZIONE

ad amicum parvum, Viraciam et
 iam dicitur & castellorum quorū
 dam ad mare Caspium, sunt Colui
 Denis Turca, Scher Curwa Arabibus
 appellatum, quo clausum itur signifi-
 cant. Illic educantur Ismael ex perscri-
 pto religionis veteris, tandem erit
 eto pro rancore a conspiciantur tūc
 tanto laqueo avunculo domum severi,
 patrisque ditionis harriditatem, cum
 oppidis & prada matris dote no-
 tior sibi debita, stant adire.

Domino patero positus, met al-
 teris progreditur & eos tantum milia
 ribus Hispanis Somaliam pote prodigio-
 sus in motum occupat. Nunc copis
 non parum abundat & instruit, Yei
 tribum extimant Persorum septem
 se confert: eamque superato Rege
 Aluante laeuph filio & successore, vi-
 ctor in potestatem redigit: iterum cum
 Aluante congressus, non modo supe-
 rior evadit: verumetiam ipsam, cum
 majori exercitu parte trucidat. Inde
 Muram Chanem, Aluanti occisi fra-
 trem persequitur, pari proferitate su-
 perat. In vicus ab Ismaele, Bagadatim
 versus anagit, hodiernam scilicet Baby-
 lonem, propter ruinas perice Babylonis
 sitam: Victor urbem Sciras, armorum
 omnis generis efficitam, a Tebriso

locis. Nam vincere distantem cum vicinis copiis ad se occupat. Ibi de-
num indigniter armavit suum exerci-
tum. Post negotium illi datus cum
Viz-Chane Tatarorum, Sobaco, quem
hullocum exercitu exercens una mil-
liam equitum, aggredi proelio non du-
bitavit: quo singulari virtute fortuna-
que victor evasit. hoste cetero vel in tur-
da (quod alii tradunt) & suis opprobriis
suffocatoque. Tandem ad eos illustres
de plurimis partibus victorias, & scholasticis
exiis cumulus accessit: ut moerore
in exilio Murate Chane, non modo
Persici regni possessione, sublati am-
ulsi, quieti potiretur: verumetiam vic-
nos quosdam populos ac praesertim Ba-
gadarinos, in deditivum acciperet.

Ab Osmanidis et Sophi cognomen-
tum & Xelis Bassa perignominiam
fuit inditum. Prius quidem ab Arabi-
ca voce *Sophi*, quae lanam significat.
Nam quum Mahumetani & praesertim
Osmanidæ, more veteri, Turpante li-
neo subtilissimi operis caput involvant,
nova hinc secta præcipit inter alia, ne
caput fatis quondam Ensis: quosmodi
spiritus veniens, sed ut tegumenta capi-
tunt è lana, non magni periti conti-
diantur. Et quia lanam hoc regna-
mentum, quo pectet aliorum Maha-

metanorum nimirum, pleras habere
 dentis, ab Arabica voce Enatler 2
 duodecim, etiam Enatleria, y voca-
 ent: denique quia regnum hoc tantum
 rubeo colore gelare solent, Kifelbaf-
 lary, veluti capra rubra.

*Origo et series eorumdem Regum
 à Tarsis.*

XA live Xequc Iimael Sofi, erat filius
 Xequc Aydar, filii Sulron Inneyd,
 filii Xequc Ebrahim, filii Xequc Aly,
 filii Xequc Muna, filii Xequc Sasy & in
 summa trigessimus nepos Mocris Aly
 Sobtini & generi Mahamzila. Quum
 Teymurlang Viro Turco Balarte re-
 sidet in Persiam, adduxit plurimos
 captivos à Caramania variarum fami-
 liarum, quos in animum induteras ter-
 cidare quando notabilis aliqua occasio
 sese offerret: & oppidum Ardevill in-
 gressus aliquandiu ibidem subsistit. Vi-
 vehat in illo oppido Xequc Sasy, ob
 viam innocentiam & sanctitatem, in
 magno honore apud omnes illas gen-
 tes habitus: cuius fama & probitas
 Teymurem permovit, ut amicitiam
 illius summo opere desideraret, & quum
 aliquoties illam visitasset, jam discesso-
 rus ultro obtulit illi ut ab ipso peteret
 quicquid illi placuisset in proposito Tey-
 muli

locis de tradendis captivis generis,
 & illos sibi condonari, & illis ins-
 peratis, excepit captivos in suas sedes
 & vallibus, & que necesse fuit inhaudos
 remisit in patriam. Quo facto non
 modo horum, & amicorum qui in pa-
 tria remanserant, animos mutare
 sibi devinxit, ut continuo illis varia
 dona mitterent, eumque magno nu-
 mero cepissent visitarent: duorumque
 hinc benivolentia etiam ad posterum
 hujus Saly, acque adro terrarum ipsius
 nepotem Sultan Inceyd: qui vixit tem-
 pore loonza filii Kara Isuf: qui crebras
 hinc visitationes, & auctoritatem In-
 ceyd suspectam habens sibi quae ab illo
 timens, interdixit illi ne amplius se à
 tam multis visitari permitteret: Inceyd
 hoc interdixit ostendit, & graviora
 hinc quaquam operienda ratus cum
 devotis suis movit ex Ardavel versus
 Diarbec: Ozun Azembek qui tum ibi-
 dam regnabat, excepit illum perbeni-
 gus, ei que tradidit in uxorem filiam
 suam Kadhan Katun, quae peperit illi
 filium Aydar. Considerat autem Xe-
 que Inceyd excursions inde fecit in
 Gurgistan, sub praesentia religionis suae,
 quam captivos cogebat amplecti: &
 in eo continuavit donec in Regnum
 Trapezanclorum ingressus, & rege il-

huius trucidato illud occuparet. Equi-
 dum Aydarum perficeret, qui & p. p.
 patris obitum illud obtinuit. Erant
 pusilla ut Azambek de medio tolleret
 loquax, quare Aydar ad Aïdevien est
 recessit, duxitque in uxorem suam
 Azambeky & cognitam suam Alim-
 zam, que ipsi peperit Aly Farza & Na-
 linaek, qui natus fuit anno Hegiræ 791
 Christi 1488, qui Sufy fuit dictus ob
 hanc causam.

Sed & quidem Mahumetanorum sunt
 plures; dux eorum principalis: Sufy,
 quæ Arabum & Persarum sectantur, omnesque
 omni qui Alkoranum observant sine ul-
 la commentatione aut expositionibus;
 & Aydar qui Mortis Aly sequuntur,
 uti Farza & alii. Hujus secundæ uxoris
 Aydar, patet Umalia, quæ & filios
 eius genuit, tanto zelo, ut illius causa,
 quum Persie regnum sequeretur, inau-
 ditas crudelitates admittens in adver-
 saria. Et quia in lingua Persica com-
 muniter Sufy appellatur, qui relicto
 seculo, soli divino cultui vacant, hinc
 ob insignem religionis zelum, à suis
 datum fuit nomen Sufy. Paulo ante
 ad eundem modum in Persia res novas
 furrat molitur Hhalila, qui propterea
 quoque dictus furrat Sufy Hhalila; ita
 ut Sufy non sit nomen proprium, nisi

loquens commune, id adjectivum,
 capto nullus Regem post illam id no-
 men suo sumit: sunt autem per ro-
 tam Persarum plures Suly, id est, mil-
 liofi.

Ardar anno proximo in regnum
 Myruan ingressus à Rege illius Farroch
 Yassar, ope Isacubek, fuit prostratus
 & captus, & duo filii illius in captivita-
 tem abiepti, Sultan Koffandek autem
 matrem matris proclatam, limaclem pe-
 stra dimisit. Ismael autem secretis in
 Gurylon, ibidem sedesit annis sex, & el-
 dent deinde res Persarum turbata esse ab
 Akuvonlii, transiit in Arcenion, ubi
 ad ipsam accurrerunt septem milia
 Caranigorum, qui Suly additi fore-
 rant, & familiae sue tribuerunt Estayala,
 Saraha, Takshu, Versablu, Roulu,
 Zulkaderlu, Auzukayar, Salsar, Ka-
 raydak & plurimum aliarum, qui illum
 sequuti sunt iam quatuordecim annis
 natum, & anno 1573 ingressus est
 Myruan, & prelio congressus cum Isac-
 rub Yassar, qui Patrem ipsum occide-
 rat, illum vixit & occidit, regnumque
 illius est positus: anno proximo con-
 gressus est cum Alvano in Nazair,
 qui profugit, & ipse cepit oppidum Ta-
 boir. Hae victoris positus instituit Ta-
 ge, id est, Talbantem robrem cum

duodecim p[ro]vinciis ad memoriam h[ab]ent
 cum filiorum Ozon filii Aly, qui in
 ab ipsis habentur, e quibus sic ortum
 ferretur: atque inde originem habuit
 nova illa militum secta, quae Carolus Sax.
 electi, caput viride dicuntur, à Sax, caput
 de Caroli subsum.

Regressus deinde ad Armenion im-
 perum fecit in Regnum Zulander, sed
 ipso absente Aivvanus obsedit Tabriz,
 sed Ismaele regressente, fugit Aivvanus
 Bagadram, & post biennium in Diar-
 beti reversus ibidem obiit, anno 1103.
 Ismael in Tabriz permanens, exciti-
 tum suum dimisit in Persiam contra
 Muzilbacum, qui superbi praefectus ab
 Ismaele copias profugavit, ipsi Persiam
 & Karmon vacuam reliquit anno 1104.
 Ismael autem hibernavit in Kom, &
 copias suas misit sibi praefecto Ellasbeck
 contra urbem Rey, quae Ozembek
 Geloby Dux Kalat Ferus Kuh in illam
 oppressit & profugavit. Ismael huius
 cladis nuncio accepto, quanto citius pet-
 ssequitur Ozembekum, verum ille se
 recepit in Ferus Kuh, locum à natura
 copae industria munitum; quare illum
 obsedit Ismael & quum aliter non pos-
 set, ruptis aquae ductu per quem obiecti
 aquae accipiebant, coegit ad dedecio-
 nem, postquam unum mensem circa
 locum

locum cum exercitu habuisset: perierunt
 tamen huiusmodi illo tempore circiter tri-
 ginta hominum milia. Movit deinde
 Ismail versus Korasem, intra autem
 Rex Mahamad Korahy caussis aliquot
 militum vexillis interceptis. Yard, sed
 Ismail reversus illam licet fortissime de-
 fendentem, tandem urbe potuit,
 cepit & vivum mille occidit, an-
 no 1106.

Illud Xystus persecutus celsum per-
 vulgavit, ut universi qui pueris contra
 patrem suum interfecerant, occideren-
 tur, quo factum est ut viginti aut qua-
 draginta milia hominum occiderentur.

Anno autem 1109 dum ipse liberta-
 tate in Taron, discessit Sultan Oum
 Mirza Rex Korasem, occupavitque Re-
 gnum illius Kaybek Khan Vabekus,
 & defuncti Regis liberi successerunt in
 Hyrak.

Ismail adunato exercitu movit ver-
 sus Rumestan sive Turcon, & Mahamad
 Khon Islayah in persolanta Diabek
 confirmato, anno 1111 pervit Bagadad,
 cui Barbyrak imperabat, qui profugit
 ad Turcoa, & Ismail illam urbem ce-
 pit, pluribus suorum inter amicos in
 transitu fluxit Tigridis. Hinc digressus,
 subjugavit Kufitam, sive Salam Af-
 sexi quondam regiam, & media bye-

me preſit Xyrman, Baku & Naſhand
atque illas expugnavit anno 1511.

Deinde profectus eſt ad Karulien col-
tes Xaybekhan, qui advenas illius
gnatis, onyas ſuas contraxit in Mal-
vo, ſed preſens cognoviſſet cum ſuav-
to, & vitam & cognita amiſit.

Obiit eo anno Bajazetes Turcorum
imperator & ſucceſſit illi filius Selimus;
Iſmaeli autem anno 1514 natus eſt filius
Naſthama: anno autem 1515 duxit
Selimus copias ſuas verſus Arzenlow
Iſmael tum erat in Hiſphaon metropo-
li Hiſpaciæ, & inde venit Chalderon,
ubi cum ſeimo congreſſus, preſtigatus
fuit & quinque milia hominum amiſit;
ſequitur Tabriz atque inde ad Oza:
Selimus vero Tabriz perſe, tantum
quindecim diebus ibidem ſubiſit &
regreſſus eſt Amaſiam: hoc anno ſic
ſit Diarbek à Caralharis trucidatus
Sultan Morad, & caput illius Iſmaeli
oblatum. Anno proximo cepit Selimus
Kemali arcem munitiſſimam & pro-
vincias Alaboler, & Zuſkader & Ha-
leppum in Syria, & anno 1517 ſubjuga-
vit Damalcom & Agyptum, & anno
1518 Meſopotamiam hodie Diarbek
ſubjugavit: obiitque anno 1521 ſucceſ-
ſitque illi filius Suleyman.

Leonclavius et Annalibus Turcicis

regis Sulinum obiit anno 1110.

Sinaci quoque postquam Persia imperialiter ab his viginti anno 1111 regis sue regis octavo. Quatuor ipsi erant filii, major natus Xa Thamas, secundus Alzas seu Elias Mirzah, tertius Som Mirzah, quartus Barbon Mirzah. Xa Thamas autem illi successit. Qui aliquot bella gessit, praesertim cum Turco. Regnavit autem tribus & quinquaginta annis, obiitque anno 1176. cuius reliquit filius Xa Sinaci & Mahamed regem, successit illi Xa Sinaci: verum postquam tantum unum annum & octavo mensis imperio obiit, discedens illud fratri suo Mahamedi regem reliquit anno 1176.

Mahamed tenuit regnum septem annis, & moriens anno 1181 reliquit illud filio suo Xa Abas, qui hodieque (inquit Texeira anno 1608) illud possidet, & iam possidet annis totius supra triginta. Quo tempore varias suscepit expeditiones, imprimis famosam illam anno 1194 in provinciam Gurdan, quae rebellaverat; nam cum viginti millibus equis, quam celeritate profectus quum ad Havium lacum & Sris alium accessisset, & indigenas cymbas omnes subducent ut moram injicerent, sine mora in aquas insiluit & relique copiae post

DECRETIO

post istum, in quo de ipse summum
 eius discrimen adit & quatuor milia
 horum amittit, perfectum tamen
 civitate ut provinciam brevi ad offi-
 cium cogit. Evexit Regem Larx &
 regnum redigit in provinciam Tair-
 ria quam Turci ab avi illius temporibus
 possederant, et ipsa magis illa
 quam armis.

*Ex libro regis & secretis cammen-
 tatis Petri de la Valle.*

*Abbas, cui secundum antiquam
 consuetudinem Regum Persie, dant
 titulum Sciah, id est Regis, Schiah-
 Abbas itaque est filius:*

*Chodabenda Muhammed Regis, fra-
 ter Germani Usmanis regis & filius;
 Tahamaly Regis, filii.*

*Usmani L. Regis, non modo princeps
 illius nominis inter Reges Persie, sed &
 familiaris illius que hodie Persie imponit,
 & qui primis armis propagavit & ob-
 servavit in Persia seculi sectam Mahome-
 tanam, quam ipse sequebatur, quam
 vocant Soffi. Et quia a populo iudica-
 batur esse vite sancte & religiose, ob-
 tinuit nomen Soffi, quo designatur ho-
 mo res mundanas spernens, licet vo-
 cabulum Soffi proprie significet electum,
 seu lancea vestibus amictum, utraque
 signi.*

significatione optime conveniente perfectae vitae religioſae & probae, qualem volebat videri. Erat porro hic filius,

Haldee Sultani aut principis, qui à quibusdam nostrorum ſcriptorum vocatus Serich. Halder quia vitam religioſam præbebat inter homines ſecta fuit; & quia erat caput gentis ſive populi; utraque enim ſignificatione accipitur nomen Serich, licet proprio nomine ſenam. Ab aliis noſtrorum perperam appellatur Ardevel, quum Ardabil debent dicere id eſt Ardebilitam, erat enim dominus oppidi Ardabil, hic ſuis filius

Gulneid Sultani, filii

Ibrahim, id eſt, Abrahami, filii

Choagiz Aly, filii

Muſe, id eſt, Moſe, agnominati Sa-

draddin, id eſt, Primarii legis, filii

Soſi Eddin ſi hoc, qui primus in Perſia recuſavit ſectam Solaſcorum; agnominatus propterea Curb' el Eolia, id eſt, Polus ſive vertex ſanctorum, licet vit talis eſſe crederetur.

Atque porro genus deducunt ab Aly & Fatima ſiſta Mahumetis.

Notat idem. In Genealogia harum Regum, crebro reperiri adjuſctum titulum *Imam*, præſertim iſis qui Mahumeti propiores ſunt, quæ vox denotat

pro-

proprie Pontificum. Turci autem, qui
 Ecclesiam Romanorum sequuntur, vocant
 suam ecclesiam ministrorum templorum
 suorum, sive *Mashira*. In i. verum
 Perse & Sceligi hunc titulum non so-
 lent attribueri, nisi duodecim descen-
 dentibus à Mahumete; (qui non fue-
 runt fratres, aut filii Moissæ, uti Vobis
 Enimvero perperam existimavit, sed pater
 & filii successore, quorum & Moissæ
 unus solus, & omnium primus Ali)
 quia credunt. (In eo quoque à Turcis
 diversa sentientes) hos successive fuisse
 principes imperitiosæ suæ telæ. Atque
 adeo eorum alium hodieque super-
 stitiam à Deo occultari, cuius Rex Per-
 siæ, tanquam Rex & ex eadem Urbe
 propinquissimus, in mundo sit Vi-
 carius.

Xa Abas tres habuit liberos maris
Sufi, *Mirzam*, *Osdatulan* & *Iman-
 Cali*. Quorum primogenitum *Sufi-
 Mirzam* adolescentem magis ipse, uti
 edam scribit, hac occasione uti narrat
 Petrus delle Valle.

Sufi Mirza, inquit, revelavit patri
 conjurationem, quam quidam contra
 ipsum moliebantur, atque eorum gra-
 tiam meruit à patre; verum postea,
 eorum eadem molitiones ab aliis sus-
 cepti instituit, non modo illas celavit,
 sed

sed utrum jam matris hoc eadem videba-
 mus fore, & favorem populi anxie
 cupere, & passim non raro ob levissimas
 causas irasce, neque satis dissimulare
 ipse suas: atque etiam facere, ea que
 Pater prohiberet.

Quare Pater via sine mensura, certis
 die, quo Astrologi magnam ipsi discri-
 men luminere denunciabant, illam
 mandavit occidi: periculum ab his qui-
 bus plurimum deservit, id publice
 querere interit.

Codabondus autem patrem secundo genitum,
 qui magno spiritu gerebat, alia
 occasione jussit occidat. *Codabondus*
 (inquit idem) Mirza, juvenis jam adole-
 ritus & viri appareret, arroganter, à Pa-
 tre arctius habebatur. Accessit autem
 ut Rex juberet occidi illius gubernato-
 rem, quia audacius & insolentius ali-
 quando pro filio apud patrem inter-
 cesserat: metuens ne filius ab illo ma-
 gis instigaretur ad ea ordienda, que
 cum publica calamitate hand dubio
 forent conjuncta. *Codabondus* hac ce-
 de effugatus, patrii audacissime etiam
 dilectissimo gladio insultavit, atque ma-
 lum eliminatus: Placans tamen tum
 Rex in speciem quidem: verum à *Fer-
 rabad* mortuus verius *Spohas*, filium
 in vinculis jussit occidat, ut illum à suc-
 cessione

cessione Regni recitauerat, quod tamen
 nullatenus scio ut sciant apud Persas. Ne
 falleret, ut non penitus omnium videndi
 familiaritate privaretur.

Ioannule quibus gaudium patri per
 omnia tribuens, in Regni spem ad ipso
 fuit clamans.

Habuit & *Xerxes*, & primogenito
 nepotem *Salmassarum Mergam*, quom
 lumine quoque scilicet privati quam in
 provincia esset, ut cum maximis copiis
 versus *Candabaz* moveret, & minorem
 nam filium secum duceret: ne nepos
 hic se absente, novae res moliretur
 confidens populum Persicum. Semper
 novarum casum esse appetentem: id
 quo sibi vel maxime commendatum quoniam
 tam longe à regia & extra regni limites
 excedendum esset.

VIII. Titulus sequitur pag. 112.

PARS

PARS SECUNDA

2^a

Varia itineraria in Persiam & per
provincias Persiæ com-
prehenduntur.

EXCERPTA EX ITINE-
rario Iosephati Barbari, quæ
Persiam attingunt.

Tharsum (inquit) egregiam
urbem appolinimus : ea Dul-
godoro parit, qui fratrem
habet Seficarum nomine.
Regio vero Sultani imperio
subiecta est, licet Armenia minoris
pari sit.

Nota est Leonclavio: Provincia sua re-
gio Dulgator, a nobis pariter Anadolia,
pariter Aladula dicitur. Turci vero
antiquo Dulgatorum nomen regioni tri-
bunt, cuius princeps ab illis dicitur Ala-
dula. Limites ditiorum Cappadocia mon-
tibus inclusa tunc temporis erant, versus
Syriam Halep: versus Persiam imperium
Armenia minor: versus Turcicum Ama-
sas versus Carmaniam, Adana & Tarsus.

Urbs tria milliaria in circuitu continet,
in eam pontes lapideos per fluvium, quo-
sire undiquaque cingunt, aditum præ-
bet. Arcem habet amplam ex lapide

ergo confusam, ubi in valle pa-
ram edico posita.

Inde unius diei itinere *Adena* est
(Leoncl. *Adana*) amplissima urbs, quam
eidem fluvio spaciosus alluit, pontem
lapideum habens et vallatum, arcibus
diffinitum. *Adena* & vicina regio pos-
tibus abundat, Suliano subiecta est,
licet in Armenia minor sita sit.

Nota est Leonclav. *Fluvium* qui ut ait
que *urbs* alluit *urbs* *urbs* *urbs* *urbs*
urbs, *urbs* *urbs* *urbs* *urbs* *urbs*
urbs, *urbs* *urbs* *urbs* *urbs* *urbs*
urbs *urbs* *urbs* *urbs* *urbs*.

Multer passim arces, oppidaque des-
tructa & devallata ad Ephrasin usque
ripas occurrunt, hanc fluvium nare
Turcica, qui XVI Imperatoris equi ve-
hebantur transivimus. Ad alteram ri-
pam Armeniorum pagi sunt ubi per-
pochavimus: superato fluvio proxima
urbs lris obtrunc *Oryha* nomine, quam
Edeffam quondam vocatam volunt,
Asambeco parit, & administratur a fra-
tre illius Balibecho. Non ita pridem
imprimis fluit, sed destructa maiort
es parte a Turcis, cum Asambeco de
obfusione distingretur.

Inde ad radices montium delati *Afr-*
dinase urbem pervenimus, ad quam
aditus per scalas patet, cuius gradus la-
pidi lucis magnitudinis pedum qu-

tudo, per milliare Italicum se extendunt. In summitate porta est, qua per longam plateam in urbem itur; monti undique foribus aquae dulcis est intelligunt; in ipsa urbe alius est mons praecipuus, acris firmissimae vicem gerens, ad quem similiter per scalas & gradus ascenditur, adium parietibus sunt promuro & civium frequentia, qui laetitia & gossypio quæstam faciunt.

A Merdina sex dierum itinere pervenimus ad oppidum *Afanchip*, Affanboo parens; sed prius ad dextram frequentes videntur specus & antra in parvo quodam monte excavata, & hominum habitationi destinata; ad sinistram autem mons cui urbs imposita est; non incelebre emporium, sed qui milliare ambiens, consistens egregia ædificia & nonnullas Moscheas. Adiacet lacus & fluvius Sere olim Tigris præterlabitur sublicio ponte stratus.

Hoc monte superato, iter ducit per planiciem, paucis collibus distinctam neque alia neque aspera; huius itinere quasi versus Orientem, ad urbem *Sair*. Quae triangulari forma constructa, ab una parte castello multis propugnaculis cincto, defenditur, cuius quasi ex parte considerant; ambitu tria millia; in solis frequens, ædibus templis,

& eximie fontibus ornatissima duo
 magni & rapidi amnes transfundi sunt,
 quoru unus vocatur *Etela*, alter *Isani*.
 Atque hactenus extendit se Armenia
 minor.

Nunc regiones que Tauro subjacent
 subeunda sunt, qui a ponte Buxino or-
 diens juxta Trapezunta, pergit versus
 orientem ad Sinum Persicum usque. Hunc
 primum attingentibus sunt obeli al-
 tissimi & asperi montes, a Curdis habi-
 tati, qui idioma usurpant a vicinis di-
 verium, & crudelissimi sunt latrones,
 habitant raris castella editis jugis &
 asperis clivis inaccessata (sed plurima
 jam ob atrocitas a principibus sunt
 creta) ita ut vix quisquam viatorum
 trans illorum possit attingere. Cujus
 ipse experimentum cepi: nam quum
 O April. 1474. ex urbe *Chenav*, (que
 parci vasallo cuidam Assanbei) mane
 essemus digressi & vix mediis diebus
 confecissemus, in principiis clivo Cur-
 di hi impesum in nos fecerunt, ita ut
 Legatus Assanbei, & aliquot meorum
 caderent, ipse vulneratus egre esuge-
 rent. Tertio die ingressi sumus urbem
Vasian, pene desertam, populo infre-
 quentem & vix ecc. locis constantem.
 Inde bidui itinere distat *Choy*, ibidem
 pene deserta, & tantum ecc. locorum.

Quum

Quam ad finem montis Tauri venis-
sim, alio ductore nisi triduo perveni
Taurisiam; veteribus Ecbatnam &
Medice caput.

Meminit deinde *Solyma*, quae olim
nobilis urbs fuit, nullo tamen muro
cincta, sed castallo munita, cujus muri
tum quoque difficultes fuerant: oppidum
est Graecae aetatis, quatuor millia am-
bians, nec infrequens, fontibus abun-
dans: A Sultania versus Scythias pro-
ciscendi, primo hic obviam exiguum
oppidum *Calperchaen*, sed quod olim
grandius fuisse, plures parietum facturae
fides; caput duo millia & circiter
quingentos locos.

Inde quoque adiolvitur urbem *Spa-
tan*, ea vallo & caespitiis & fossa undi-
que circumdata est; & ambitu suo
quatuor miliaria complectitur, & si sub-
urbana annumeris circiter decem, in
quibus tam pulchra aedificia videntur,
quam in ipsa urbe. Intellegebam autem
illam cum numerosis incolis abunda-
re, bellicosis & imprimis opulentis,
non raro Regibus suis minus fuisse ob-
sequentem; & circiter viginti annis an-
te illud tempus, quum Claudius verum in
Persia possetur, rebellasse, ideoque il-
lum militibus suis imperasse ut singulis
singula castra ad se deferrent, unde

maxima strages in oppido fuerit facta ;
 ita ut via sexta illius pars tum habitato-
 rum. Multae videntur in illa antiquita-
 tes & pulcherrima opera : inter quae
 scilicet stagna quaedam, aquae lim-
 pidissimae & pulcherrimae potandae ; in
 amblio illius sunt vestigia columnarum , va-
 riosque effigies terrarum : quae no-
 ctis sepe clauduntur ad mercedem secu-
 ritatem. Sunt alia plura aedificia admi-
 randa , quae praeterco ; unum addo,
 etiamnum ad centum quinquaginta
 millia animalium in oppido & suburbis
 numerari.

Venimus deinde & Cassanum, oppi-
 dum populosum, in quo plurimi panni
 & alia sunt & serico & polyptio ; muro
 cinctum est, ambliques civiter via mil-
 lia ; habetque praeterca plura & ampla
 suburbia. Adivimta & Cassanum, oppi-
 dum non satis bene aedibus instructum,
 quod sex millia ambit, muro cinctum ;
 oppidani colendis agris, & vineis im-
 primis vacant ; plures hic videntur hor-
 ti, in quibus nascuntur optimae melo-
 nes ; quarum quaedam pendunt xxx
 libras, carne condita & suavi lactis sac-
 chari, focorum numerum viginti millia.

Pergentes inde offendimus *Leide* op-
 pidum artificibus habitatum, qui serico-
 sos pannos texunt : muro cincta est

qui ambit circiter quinque millia. Suburbia habet ampla. Plerique autem incolæ sunt tereos, maxima enim optimi serici copia hoc adducitur; à Serava, Axi & provinciis versus Zagatayum & mare Caspium fitis; ita ut hinc longe optimi panni serici petantur.

Hactenus quidem viam sequutus sum versus Noctum; regredior jam ad orientem; & primo dilinens sum de Sciras, quæ postrema est Persiæ ciuitas versus ortum; maxima ciuitas & quæ cum suburbis ambit circiter viginti millia; populo frequentissima, maxime mercatoribus; quia omnes qui ab Ece, Samarand & aliis partibus orientalibus Persiam perunt, hanc transeunt: Adiacens ciuiti illam vallo & cespitibus aggesto valde alto & spisso, fossaque; templa habet pulcherrima & ædificia assidue facta; numerat supra duocenta millia animarum.

Ab hac extra Persiam itur ad Ece, oppidum provincie Zagatay, & patria filio Sultani *Euseh*; amplum quidem sed vixta parte minus quàm Sciras. Hinc iter prosequens versus boream, per solitudines & steriles terras, atque æquatum inopes, præterquam in parua quorundam industria fustis, quadraginta dierum itinere venitur Samarandam.

dam in eadem provincia Zagatal sitam, amplissimum oppidum & populosum: nam per illud eunt redeuntque mercatores Cini, Macini & Casparsienses quorum provincias non vidi, sed intellexi Cinos & Macinos grandes provincias occupare & idololatrias esse.

Qui autem à Taurisio petunt finem Persicum, illis iter est per oppidum *Cerrè*, exiguum quidem sed opportuno loco situm.

Redeuntibus ab Ormuzio iter est per *Lar*, insigne & magnum oppidum, atque emporium: numerat circiter duo milia focorum. Hinc transitur ad *Sixer* atque inde ad *Comarans* magnum pagum, juxta quem videntur ruos rotundus, & circiter sex passus altus, cujus verticis complanato, quadraginta columnæ instructæ sunt, quas vocant *Colunnæ*, id est, quadraginta columnas: singulæ sunt altæ viginti cubitos, & crassæ quantum tres viri compleri possunt: quedam illarum jam conciderunt: satis apparet fuisse pulcherrimum ædificium: solum autem tantum est saxum, cui figuræ hominum insculptæ videntur, mole pene gigantea: & supra omnes imago intra circumlata, qualem Deum patrem solemus fingere, quæ orbem in manu habet, & sub

illo longe minores figuræ; & postea
 imago hominis arcui instructi, quem Sa-
 lomoni esse voluit; inferius adhuc
 longe plures videntur, quibus alius su-
 perstat qui mirram papalem videtur
 gestare, & manu elevata atque aperta
 cæteris benedicere. Vltimus videtur
 imago equitii robusti, quem Samo-
 nem interpretantur; post quem se-
 quuntur plures longi capilli & Fran-
 cisco more vestiti; & similia.

Inde bidui itinere venitur ad villam
Thimar; & rursus biduo ad alteram ubi
 matrem Salomonis sepultam fabulan-
 tur. Et rursus viduo ad villam *Dece-
 beth*; tum biduo ad *Vargan* aliam ma-
 gnam & pulchram urbem; numerat
 hodieque mille focos; & quattriduo ad
 villam *Deller*; triduo ad *Tallem*; deni-
 que unius diei itinere ad *Tasden*. Hinc
 venitur ad exiguam villam *Mermeth*; &
 bidui itinere ad *Guerden*, ubi habitant
Abramini, sive ab Abrahamo origi-
 nem ducant, sive religionem illius se-
 quantur.

Inde biduo transitur ad oppidum
Nairu, circiter quingentorum focos-
 rum; & iterum biduo ad villam *Nat-
 san*; & postea biduo ad exiguum oppi-
 dum *Hardillan* circiter quingentorum
 focorum. A quo ad *Cassanus* superest
 iter

Itin. tridui, & indein tridui à Cassana
ad Comen.

Ab Como quinq; diei Itineta veniunt
Savam, mille fucorum. Tridui itinere
à Sava jacet exiguum oppidum *Euchar*,
& alterius tridui *Soltania*.

Idem ite à Taurisio ad provincias
que marì Caspio adiacent versus or-
tum, que me *Zagatayo* annuntian-
tur, ita designat.

A Taurisio ad Soltaniam vii die-
rum iter.

A Soltania ad Euchar. iii. dies.

Ab Euchar ad Savam iv. dies.

A Sava ad Colm vii Koim exiguum
oppidum vi. dies.

A Col ad Rhei parvum (idem oppi-
dum atque infrequens) iii. dierum.

A Rhei ad Sarri exiguum oppidum
oppidum eodidem.

A Sarri ad Sindam minutum oppi-
dum iv.

A Sinda ad Tremigan parvum op-
pidum iv.

A Tremigan ad Bilan sex dies.

Sequitur deinceps *Sravata*, à qua se-
cta *Sravainorum* nomen accepit, op-
pidum situm est ad mare Caspium loco
insalubri, frumentisque inops, unde
fere oryzam hic mandant. Iacent &
alia loca ad dictum mare, uti *Lahari-*
bent

beni & Mandradan, aliisque: in quibus
 prestantissimum ferium colligitur,
 quod reliqua universæ Persiæ dicitur
 superare.

Iidem quoque iter à Trapezunte ad
 Tarricum ita designat: A Trapezunte
 iter instituentibus versus Noium, pro-
 ficiscendum est per montes & sylvas
 inhabitatas, ubi occurrunt aliquot vil-
 le & exigua arces. Prima ex aliorum
 nominibus est *Sasbe-vo*: in valle sita, un-
 dique montibus conclusa, bene munita
 & munita, solo secundo, numerat cir-
 citer mille quingentos focola, dominum
 agnoscit Ailambem. Ab hac quinque
 dierum itinere venit *Arzanga*, ma-
 gnum omnium oppidum, tunc maxima
 parte dirutum. A quo ad Euphratem
 nominatissimum fluvium sunt duo
 millaria, transitur hic lapideo ponte
 xvij arcuum. Deinceps occurrit castel-
 lum *Carputh*, quinque dierum itinere
 ab Arzinga: in hoc tum agebat uxor
 Ailambel, filia imperatoris Trapezuntii
 Despinaratan dicta. Tum castella *Na-
 sasant*, *Halla* & *Iben*: bene munita, &
 circiter quingentorum focolorum singu-
 la: que magnum flamen præterlabitur
 hinc longe à Carpath descendens. In-
 colæ hinc districtus appellantur *Cel-
 vans*, id est, peccati. Hinc moventibus
 versus

versus ortum, obvium fit castellum scopula *Pala* insidens, circiter trecentorum focorum; pertransibunt fluvius. A quo ad eandem plagam, quatuordecim itinere venitur ad castellum *Arso* in solo male cuito.

Transiunt deinceps in Turcomaniam, que olim Armenia major dicebatur; indigenae illius hodie dicuntur *Cataculi*, id est, nigri arietes, uti *Perse* & *Agatay* incolae *Arso*la, candidi arietes. Quae parium nomina inter ipsos habentur, uti olim *Guelphi* & *Gibellini* aut similes.

Hic primum occurrit castellum *Arso*, exiguum sed bene munitum, moeni superstruatum; sub quo jacet oppidum, tria miliaria ambiens & populosum. Illinc itidni itinere *Alharre* pulchrum & munitum castellum, ad lacum suum, qui patet in longitudinem quidam centum quinquaginta miliaria, in latitudinem, ubi maxima est, quinquaginta. Ad hoc quindecim miliaribus versus *Arso*um jacet alter lacus circiter octuaginta miliaria ambiens. Sub *Alharre* jacet oppidum circiter mille focorum. Ad secundum lacum jacet oppidum satis pulchrum & munitum, *Arso*. Vnius diei itinere secundum oram maris aditur oppidum *Herze*, locus quod fluvius *Arso*laur,

bitur, qui ponte fixatus est. Quinque
milliaribus à lacu visum munitionum ca-
strillum *Omia*; pergit lacus dimidii diei
itinere versus orientem, ubi oppidum *Co-
jacet*, de quo supra.

Quinque autem diebus itinere à
Coj, visitur campus ubi quondam fuit
magna urbs, olim destructa à Teymure
lango. Reperiuntur ibidem & multæ
villæ, & post illas lacus, qui patet in
longitudinem quidem ducenta millia,
in latitudinem vero triginta. Sequun-
tur denique duo oppida *Tessa* & *Zeri-
fæ*, quæ utraq; numerantur circiter tria
millia focorum.

Ab oppido Taurizio iter instituenti-
bus versus orientem, & interdum versus
Arctum, emissis in medio aliquot locis
hand magni momenti; circiter duode-
cimo dierum itinere occurrit *Sammachi*
oppidum Mediarum in provincia Theci-
chia: cujus dominus appellatur *Serwan-
fcha*, ex hoc oppido quum opus est de-
cem millia equitum educi possunt. Ab-
est à mari Caspio sex dierum itinere,
quod habet ad dexteram; ad sinistram
autem Mengrelliam cum mari Euxino,
& Caltacchox sub monte Caspio. Am-
pla est urbs & circiter quinque millium
focorum; habitantes illius maximam
partem sunt Armeni, qui sericis pan-
nis

in rebus dant operam.

Ab hac urbe est ad Derbes, oppidum ab Alexandro magno ut videntur stru-
ctum, super mare Caspium, milliari-
um à monte, supra quem castellum
habet, à quo descendunt duo rivi us-
que in ipsos maris fluctus. Derbes so-
let in nostra lingua Angustias, vocant
hodie Thamircapi, est, portus ferrea.
Dividit enim Mediam ab Albania, que
hodie est pars Tartariæ: ita ut illis, qui-
bus iter est à Syria aut Persia in Tarta-
riam, necessario per hanc urbem sit
transendum. Nam inter duo maria
Euxinum & Caspium protenduntur in-
tervallo quingentorum milliium, altissi-
mi montes & vales, quas minuti re-
guli habitant, nemo tamen has transi-
re audeat propter incensum latronum. Ad
idem mare Caspium jacet urbs Sarcha,
à qua mare Caspium hodie agnominat-
ur: juxta quam visitur mons, oleum
erectans nigrum & grave odoris, quod
in lucernis usurpant, & inungunt do-
camelos adversus scabiem, cui alio-
quin ista animalia valde sunt obnoxia.

II.

EXCERPTA QUÆDAM EX
Itinerario Ambrosii Coniasseni Vo-
vatz Reip. Legati ad Vltim
Cassianum

Paxtriska sit que ipsi obvenit in
Polonia atque Russia, usque ad ur-
bem Theodosiam sive Cassianum ita pro-
gredient. Theodosia urbs ad Porti
Euxini litorea sita, emporium est fre-
quens & celebre, maxima habitantium
copia refertum & ut fama fert, opulen-
tissimum & potens.

Cassæ (inquit) solvimus xv lun. &
vento secundo Euxinum ingressi, vestra
cursum versus *Tisam* direximus, quum
jam xx septem milliaribus abessemus, mo-
nuerunt naves locum esse periculosissi-
mum equare vela versus *Lias* & *Piasin*
dirigi iussi. Locum cui *Vari* nomen
est xxix lun. atrigl = equi expositi &
Piasin xx milliaribus distantem dedu-
it. *Vari* autem castrum est, pagique
exiguus in *Azagrelia*. Dominus etiã
parvi, *Goibola* appellatur, ad quem
Caliches nunquam spectat, ad *Aradum*
sita, exigui monumenti locus. Nominibus
serici & canalis atque cetera ibi repen-
tur, incolæ miserissimi sunt.

Cal. Iulii Phasis, alia arigi, et ibi
 autem navi in rymbam nos convocati
 sunt, et per fluvium ibi esset, per
 eum intulam quandam effundimus,
 in qua Orem Medea patet regnasse di-
 citur, hic per insulas, culicibus in-
 festationibus valde divectis; postera
 die rimbam exiit a rimbis, per rimbam
 Allo urbe ad ripam sita & rimbis undi-
 quaque cincta; hic fluvius ibi per hanc
 partem patet in latitudinem; hic in ar-
 ram exiit & hanc rimbam commo-
 dat.

Phasis urbe in Mengrella sita est,
 Bendiano principi subiecta, qui ex-
 quam ditionem habet, in ditione in-
 tra sunt partem, rimbis & montibus
 passim impeditam, incolae sunt feroces
 & bruti, similibus Corviliam co-
 quunt, frumenti & vini parum & mol-
 lius momenti habent. Cibus iporum
 confusus ex panico fit, pulvis instar
 cocto, quo milite sustentant. Nihil
 illis deest praeter industriam & vigilan-
 tiam, qua si essent praediti, tantam pi-
 sium copiam in fluvio capere possent,
 quae ad vitam sustentandam sufficeret;
 Christi nomen profiterentur & observant
 Graecorum ritus, multis gravibus su-
 perstitionibus vitatos.

Phaside 17 Iulii discessi: & Martem

fluvio

fluvio rate trajecit, biduo per con-
tinuas sylvas & montes magnam Men-
grellie partem transiit, vesperi atq[ue]
locum, ubi Bedianus cum universa
gula sub arboribus quiescebat.

vi Julii iterum viam per continos
montes & sylvas ingressi, sequenti die
flumen superavimus, qui Mengrellam
à Georgia distinguit. xi Jul. oppidulum
Casab attingimus, nec lapides super
collem munium, ubi templum videtur
antiquum. xii inde discessi & facto
continuo itinere per montes & sylvas,
vesperi ad pedem montis quiescimus,
proximum erat castrum *Saxidar*, ubi
Rex Pangratia residebat. Ad quem de-
ductus, duce quoque hincis nactus
xv Jul. iter continuavi, per sylvas &
montes horribiles, per biduum, maxi-
ma molestia: Tandem xvii venimus
ad urbem *Gordien*, Georgiae Regi sub-
jectam: in planicie sita est & arce mu-
nita: præterlabitur magnus fluvius.

Georgiae provincia superat bonitate
aliquantulum Mengrelliam, incolarum
tamen hinc plane sunt mores & ea-
dem vivendi ratio.

xv. Jul. hunc locum reliquimus &
continuato itinere per montes & syl-
vas, interdum reperimus pagos, ubi
victum comparavimus, nocte itura

soniss in gramine quiescentes : atque
 ex ratione totam Mengrliorū & Geor-
 gianorum provinciam summi cernenti.

xxv. Jul. Montem in montis altitudi-
 nis ascendere coepimus, & sub noctem
 rix ad summum culmen penetra-
 vimus, ubi quiescere coacti fuimus licet aqua
 plane deficiat. Postero die superato
 monte, primum Vinsassani ditionem,
 quae Armeniae initium est, attingimus :
 vesperi ad arcem *Res delati*, quae in pla-
 nicie sita ad fluvium profundissimum,
 cui ab altera parte excelsus mons im-
 minet : Ad ripam pagus est quem Ar-
 menii incolunt, arx à patre *Maria* Vins-
 assani custodiunt.

xxvi. Jul. Reo discessum : & superato
 quodam monte in planitiem descen-
 dimus.

xxix. Ad montem *Nox* penetra-
 vimus, qui quum sit altissimus, nonnumquam
 non ad radices usque nive albescit,
 eamque faciem per totum annum retinet.
 Exinde nobis per spaciosissimos
 campos, quos colles nonnumquam di-
 stinguunt, iter fuit.

xxx. Jul. Arcem *Chiagt*, quae Ar-
 meniorum liberorum est, pervenimus.
 Inde Cal. Augustis, sub vesperam dis-
 cessi, ad pagum Armeniorum, qui ad
 montem situs erat : postero die fluvius

superatur, qui praeterlabitur: à sinistra manu x: Armeniorum pagi conspiciuntur, exiguo intervallo distanti. Hæc regio tota uerbis serenisissima & amoenissima est.

iii. Aug. Oppidam *Marricibi* attingimus, prope quod ea nocte transgressi, postredie in summo calore, per continuas planities equitavimus, nec usquam equam puram ad faciem sedandam invenimus. Eodem die *Tauris* seu *Ecbatanam* ingressi sumus: quæ in planicie sita, valio è terra male congesto cingitur: prope conspiciuntur montes, quos *Tauri montes* vocari asserunt.

xvii. Ecbatana discessi. Regio per quam profecti sumus, undique platissima est, raris colibus distincta, arida quoque, ubi nusquam arbor nobis nisi prope fluvios visa. Pagos offendimus exiguos, ante meridiem in campo quiescimus, ubi etiam noctem posita persequimur: in pagis necessaria comparavimus. Hac ratione iter continuando
xviii. Septemb. Soltaniam urbem pervenimus, arce ampla munitam, & muro undique cinctam. In ea tres portæ ante conspiciuntur, damasceno opere elaboratæ. Urbs in planicie sita est, cui tamen contigui sunt montes paulum editi, tempore hiberno incolæ propter frigus alio migrant.